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Úvod

Cenné papíry jsou významným instrumentem kapitálového trhu a mají navíc dlouhou

historickou tradici. Z ekonomického hlediska plní řadu důležitých funkcí. Cenné papíry

napomáhají přerozdělit volné finanční prostředky od subjektů s přebytkem financí k subjektům

deficitním, alokují tyto prostředky tak, aby jejich výnosnost byla co největší, mohou také sloužit

jako úvěrový či platební prostředek. V posledních desetiletích se však cenné papíry staly také

oblíbeným investičním instrumentem pro širokou vrstvu drobných investorů a trh s cennými

papíry se významně rozrostl.

Každá investice je do jisté míry rizikovou záležitostí a u investic do cenných papírů to přirozeně

platí také. Za podstoupené riziko však investor požaduje určitý výnos. S cennými papíry jsou

spojeny jednak výnosy z jejich držby a jednak kapitálové výnosy z prodeje. Zejména u akcií

mohou být rozdíly mezi nákupní a prodejní cenou velice zajímavé, a to láká velkou spoustu

spekulantů, kteří se snaží odhadnout vývoj kurzu cenného papíru a tak na tom vydělat. Je to

jeden z důvodů, proč jsou burzy cenných papírů tak významnými institucemi, které mohou i

velice negativně ovlivňovat celou národní ekonomiku, resp. v dnešním globálním světě

mezinárodních finančních trhů i ekonomiku světovou.

Příjmy, které plynou subjektům v souvislosti s cennými papíry, přirozeně vzbuzují pozornost

státu, jehož snahou je zmapovat a podrobit dani v zásadě veškeré příjmy svých poplatníků.

Z hlediska cenných papírů jsou nejdůležitějšími daněmi, kterým mohou podléhat, daně

důchodového typu. V podmínkách českého právního řádu se jedná o daně z příjmů.

Daně hrají v ekonomice zásadní roli a mohou spolu s dalšími prvky veřejných financí přispívat

k jejímu růstu, či naopak mohou ekonomiku významně brzdit. Daňový systém by měl být jasný,

přehledný a srozumitelný. Neměl by zatěžovat poplatníky nad míru nezbytně nutnou. Pravidla

pro jednotlivé daně by měla být jasně precizovaná a jednoduchá. Pro poplatníky by nemělo být

výhodnější investovat čas a prostředky do daňové optimalizace na místo plnění řádné daňové

povinnosti.

Český daňový systém, a daně z příjmů nevyjímaje, je naopak značně nepřehledný a složitý.

K právní jistotě nepřispívá ani jeho časté novelizace. Daňová pravidla jsou někdy až příliš často

měněna v závislosti na momentálních fiskálních potřebách, což se přirozeně negativně dotýká

samotných daňových poplatníků, potažmo celé ekonomiky.

Míra zdanění příjmů z cenných papírů může významně ovlivnit jejich výnos a v závislosti na tom

i poptávku po nich. Je třeba brát také ohled na úroveň zdanění i z mezinárodního hlediska,
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jelikož kapitál se v dnešním světě vyspělých informačních technologií velice rychle přesouvá

tam, kde jsou vyšší výnosy. Tato práce si klade za cíl zmapovat zdanění příjmů, které mohou

plynout z cenných papírů. Jelikož je však tato problematika příliš široká vzhledem k rozsahu

této práce, omezím se jen na některé okruhy.

V úvodní části stručně načrtneme pojem a charakteristiku cenných papírů, jejich funkce a také

možná hlediska jejich třídění. Kromě toho také uvedeme právní prameny úpravy cenných

papírů.

V druhé části práce se budeme věnovat cenným papírů, a to z obecného hlediska. Půjde o

zmapování jednotlivých druhů cenných papírů, které český právní řád zná. Uvedeme jejich

pojem a význam, dále také obsahové náležitosti či prameny právní úpravy.

V další části budou stručně vysvětleny obě daně z příjmů v České republice a dále budou

nastíněny některé obecné otázky daní z příjmů, které se právě k cenným papírům vztahují.

Půjde o problematiku dvojího zdanění a rozebereme také otázku daňových nákladů.

V závěrečné části v podstatě spojíme poznatky z předcházejících bloků a na základě těchto

informací rozebereme způsoby zdanění, které se uplatňují u jednotlivých druhů cenných

papírů. Zaměříme se však pouze na nejrozšířenější cenné papíry, které zároveň slouží jako

investiční instrumenty pro širokou škálu subjektů. Jedná se o akcie, podílové listy a dluhopisy.

Pro mezinárodní rozměr zdanění cenných papírů v této práci nebude prostor, a tak bude

zmíněn především tam, kde se ho bude dotýkat česká právní norma.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu platného k 31. 4. 2009.
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1. Institut cenných papírů

1.1. Pojem a charakteristika cenných papírů

Cenné papíry jsou fenoménem, který má kořeny již ve starověku. Ovšem cenné papíry, jak je

známe dnes, mají svůj původ ve středověku a jejich konkrétní představitelé vznikaly za účelem

urychlení oběhuschopnosti subjektivních práv a zvýšení právní jistoty a bezpečnosti účastníků

soukromoprávních vztahů1. Nejprve vznikaly jednotlivé druhy cenných papírů a teprve

následně byly nacházeny jejich společné znaky na základě zobecnění.

Cenný papír je institutem soukromého práva, který je charakteristický tím, že představuje

spojení dvou jinak samostatných majetkových hodnot:

a) subjektivního práva, kterým je zpravidla závazkové právo, ale někdy může jít i o právo

věcné, a

b) nosiče, v němž je toto subjektivní právo inkorporováno, a jímž je tradičně listina, ale může

jím být také elektronický záznam. Vlastník nosiče je zároveň i majitelem práva s nosičem

spojeného a hodnota cenného papíru je dána právě hodnotou takového subjektivního

práva.

Během historického vývoje se ukázalo, že listiny jako hmotný nosič subjektivních práv jsou pro

rozvoj cenných papírů spíše brzdou. Náklady na jejich tisk, bezpečnou úschovu a manipulaci s

nimi se staly příliš vysokými a praktická potřeba vyústila v druhé polovině dvacátého století

v dematerializaci cenných papírů. Převod nematerializovaného cenného papíru již není

doprovázen tradicí cenného papíru, ale stačí změna záznamu v evidenci cenných papírů.

V českém právním řádu pojem „cenný papír“ není definován, a tudíž je tento úkol ponechán na

právní teorii. Z mnoha definic, které se v literatuře objevují, uvádím Dědičovu (1999, s. 33):

„cenné papíry jsou zvláštním druhem majetkové hodnoty, jejíž podstatou jsou listiny nebo je

nahrazující zápisy do zákonem stanovené evidence, s nimiž je spojeno subjektivní právo

takovým způsobem, že bez této listiny nebo bez tohoto zápisu nemůže být právo ani uplatněno

ani převedeno na jinou osobu.“

V právní teorii existuje diskuze o povaze cenných papírů jako o objektu právních vztahů. Není

jednoznačné, zda jde o věci v právním smyslu nebo o jiné majetkové hodnoty. Určení podstaty

cenného papíru má význam z hlediska právního postavení majitele cenného papíru, tedy zda se

k němu vztahuje právo vlastnické či nikoliv. Zákon o cenných papírech, ve znění pozdějších

1 DĚDIČ, J., Právo cenných papírů a kapitálového trhu. Praha : Prospektrum, 1999, s. 29
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předpisů (dále jen „ZCP“) tuto otázku řeší v ustanovení § 1 odst. 2, kde říká, že na cenné papíry

se vztahují ustanovení o věcech movitých, nestanoví-li ZCP nebo zvláštní právní předpis jinak.

To znamená, že právní ochrana majetkových práv určité osoby k cennému papíru a její právní

vztah k němu je postaven naroveň právu vlastnickému2, jež má zákonem jasně definovaný

obsah i formy právní ochrany.

1.2. Funkce cenných papírů

Cenné papíry plní řadu funkcí, které se mohou lišit u různých druhů a forem cenných papírů.

V obecném pojetí můžeme funkce rozdělit na ekonomické a právní.

Z hlediska ekonomického rozlišujeme funkci3:

� distribuční, kdy cenné papíry napomáhají usnadnit rychlý a bezpečný převod peněžních

prostředků tam, kde je jich v daném okamžiku nejvíce zapotřebí,

� mobilizační funkce se projevuje, pokud určité jmění, které jednotliví vlastníci nemohou

využít k vlastnímu podnikání, je pomocí cenných papírů převedeno k těm, kteří těchto

prostředků umějí využít s vyšší rentabilitou, ale chybí jim nezbytný kapitál,

� úvěrová funkce je využívána především podniky k získání prostředků i od širokých vrstev

obyvatelstva,

� platební - cenné papíry mohou nahrazovat jiné platební prostředky, např. hotovost.


[…]


toho by jistě bylo přínosné pohlédnout do národních úprav zdanění cenných papírů v jiných

zemích, např. OECD či offshore centrech, a porovnat efektivní míru zdanění cenných papírů,

případně jiné možnosti daňové optimalizace. Na to všechno však bohužel v této práci nebyl

prostor.

Pokud bychom měli zhodnotit úpravu zdanění cenných papírů v českém právním řádu, jistě

nebudeme tvrdit, že jde o jednoduchou úpravu. Zdanění cenných papírů je naopak otázkou

poměrně komplikovanou a členitou. Různé způsoby zdanění kapitálových příjmů z cenných

papírů jsou užity diferencovaně podle daňového subjektu, podle toho zda podniká či podle

toho jakou vede evidenci pro účely zjištění základu daně z příjmů. Běžné příjmy z držby

cenných papírů také nepodléhají dani jednotným způsobem. Význam má opět fakt, zda jde o

osobu fyzickou nebo osobu právnickou, dále např. o to, zda tento příjem plyne ze zdrojů na

území České republiky nebo ze zahraničí.
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Na druhou stranu však česká legislativa v otázkách zdanění příjmů z cenných papírů vykazuje

spíše pozitivní trendy, i přestože se občas zákonodárcům povede schválit úpravu znamenající

„krok vedle“, kterou následně řeší zpětnou účinností úpravy nové. Pozitivní trend spatřuji

především ve sjednocení sazby u různých druhů kapitálových příjmů podléhajících zvláštní

sazbě daně nebo také v plné uznatelnosti účetních nákladů pro daňové účely u většiny cenných

papírů.

V posledních letech některé země OECD zrušily daň z dividendových příjmů, u jiných jsou

v široké míře tyto příjmy osvobozeny. V tomto směru tak působí silná daňová konkurence mezi

státy, které se tímto způsobem snaží do země přilákat kapitál, jež je snad nejvíce mobilním

předmětem daně. V otázce výše sazby srážkové daně tak Česká republika musí brát ohled

nejen na výši příjmů do státního rozpočtu, které jí plynou z této daně, ale také na míru zdanění

těchto příjmů v okolních státech tak, aby nedocházelo k přílišnému odlivu kapitálu ze země.

Situace drobného investora je při zdanění příjmů z držby cenných papírů plynoucích ze zdrojů

na území České republiky v podstatě bezproblémová. Veškeré daňové povinnosti jsou

přeneseny na plátce těchto příjmů, kteří často nesou nemalé administrativní náklady plynoucí

z technické stránky realizace tohoto zdanění. To lze chápat jako negativum a také podnět pro

zjednodušení celého systému.

Na druhou stranu u příjmů kapitálových si musí každý vlastník cenného papírů „ohlídat“ jejich

zdanění sám. S ohledem na právní, resp. daňové povědomí běžných občanů, kteří např.

dosahují většinu svých příjmů ze závislé činnosti, se domnívám, že jde o oblast poněkud

rizikovou a že může docházet, byť i nevědomky, k daňovým únikům. Tomu však může poměrně

často předcházet institut osvobození kapitálových příjmů od daně z příjmů fyzických osob.

Cílem této práce bylo zmapovat zdanění příjmů, které mohou plynout z vybraných druhů

cenných papírů, čehož snad bylo dosaženo.
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Seznam zkratek

D-300 Pokyn Ministerstva financí k jednotnému uplatňování zákona o daních z příjmů

D-282 Pokyn Ministerstva financí, sdělení k povinnostem platebního zprostředkovatele při

podávání hlášení o příjmech úrokového charakteru.

HZL Hypoteční zástavní list

ObchZ Zákon č. 591/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZCP Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů

ZDP Zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

ZOM Zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, ve znění pozdějších předpisů

ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů

ZSŠ Zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový, ve znění pozdější předpisů

ZÚ Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

ZSL Zemědělský skladní list
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Summary

This thesis called “The Income Taxes and Securities” is aimed at reviewing a part of legislation

dealing with revenues which may come from different kinds of securities. Securities are

traditionally important instruments of the capital market and they also perform significant

functions from a macro economical point of view. Security markets have experienced

significant growth in past decades and securities became popular investment instruments for a

wide range of small investors.

Revenues generated from the transactions with securities are obviously interesting for the

state authorities. The state wants to explore all these incomes to be able to tax them. In light

of securities the most important taxes are the income taxes – personal income tax and

corporate income tax.

This thesis is divided into four relatively complex parts. The first one contains basic information

about securities as an institute. It reviews the concept and characteristics of securities, their

functions and classification as well. There are sources of the legal regulation of securities

enlisted at last.

The second part covers all kinds of securities known by the Czech legislation. This part

describes all kinds of securities separately and briefly shows basic characteristics, obligatory

elements and legal regulation of each one.

The biggest part of this thesis is the third one. It briefly describes the two income taxes own for

the Czech Republic in the beginning. It summarizes their constructional items and focuses on

facts important for the taxation of incomes from securities. Than there is a chapter dealing

with double taxation and a way of its elimination. The end of this part is dedicated to costs

connected with securities which may be accredited for tax purposes.

The last part concentrates the information from the previous text and on these basics are

analyzed different forms of taxing which are connected with different kinds of securities and

revenues coming form them. This thesis is focused on the tax analysis of 3 most frequently

traded securities – stocks, bonds and units in unit trust.
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