POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lilia Cvetanova
Téma práce: Daně z příjmů a cenné papíry
Rozsah práce: 83 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29.4.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zdaňování kapitálového majetku je velmi aktuální téma. S postupující volností, právní i faktickou, pohybu kapitálu naléhavost řešení problémů spojených se zdaňováním kapitálu narůstá.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma je průřezové, pro jeho řádné vypracování je nutné disponovat znalostmi nejen práva daňového, ale též práva obchodního. Důležité jsou také alespoň základní znalosti z ekonomie. Vzhledem k tomu, že se daňová problematika neustále mění, všechny prameny zastarávají rychleji, než je obvyklé. Autorka se nezmiňuje o vědeckých metodách, které při vypracování práce hodlá využít.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce je jednoduché a přitom dostatečné. Mimo úvod a závěr práce lze v diplomové práci nalézt ještě čtyři kapitoly: 1) Institut cenných papírů, 2) Jednotlivé druhy cenných papírů, 3) Daň z příjmů a některé její instituty, 4) Zdanění jednotlivých druhů cenných papírů. Práci doplňuje seznam použitých zkratk, seznam použité literatury a anglické resumé. Celkem má práce 92 stran, z toho 83 stran vlastního textu práce, čímž se řadí mezi dosti rozsáhlé práce.

4. Vyjádření k práci

Již v úvodu musím poznamenat, že práci považuji v porovnání s ostatními diplomovými pracemi za výbornou. Její téma je rozumného rozsahu, přitom je reálně možné ho komplexně zpracovat. Autorka práce při jejím vypracování postupovala logicky, nejdříve vymezila obecné otázky této problematiky, pak jednotlivé druhy cenných papírů, následně obecnou problematiku zdaňování daní z příjmů a nejdůležitější částí práce byla část týkající se zdanění jednotlivých cenných papírů, vždy z pohledu osob fyzických a následně také právnických. Drobné připomínky by mohly směřovat k druhé kapitole, která je možná až příliš rozsáhlá (vzhledem k cíli práce). Práce je prosta významnějších faktických chyb, její zpracování je velmi dobré. Také použitý jazyk, stejně jako pravopisná čistota je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky se objevují u citování internetových zdrojů (navíc zde autorka v seznamu použitých pramenů tyto zdroje označuje za „internetovské“), když autorka neuvádí den, kdy ten který zdroj použila, což je v jednoduše měnícím se internetovém prostředí nedostatečné. Nicméně všechny pochybení jsou vzhledem ke kvalitám práce marginální.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Z práce je možné usuzovat na samostatné zpracování této diplomové práce.

Logická stavba práce Logická stavba této práce nevyžaduje žádných připomínek.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací K vypracování práce bylo použito mnoho zdrojů, avšak pouze českých. Přitom o tématu zdaňování cenných papírů je možné nalézt mnoho zahraniční literatury.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza nutná pro vypracování této diplomové práce byla provedena velmi hluboce, ke každému jednotlivému druhu cenného papíru bylo vyhledáno nejen obecné pravidlo zdaňování, ale i výjimky z něj, vše je také navzájem provázáno.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text je zpracován pečlivě, forma je vhodná, v práci se nevyskytují žádné grafy, obrázky atp.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je bez připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by se měla během obhajoby své diplomové práce vyjádřit k následujícímu:

- 1) Zhodnotit právní úpravu a zdaňování cenných papírů v porovnání se zahraničím a vymezit požadavky práva evropských společenství v této oblasti.
- 2) Vyjádřit se k používání tzv. časového textu v české úpravě, popř. navrhnou změny jednotlivých hodnot, nebo celého pojetí tohoto kritéria osvobození – zmínit pozitiva a negativa současného stavu.
- 3) Zhodnotit daňovou výhodnost jednotlivých způsobů, jak mohou podnikatelské subjekty získat prostředky pro rozvoj svého podnikání.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Práci navrhuji hodnotit stupněm výborně .

V Praze dne 12.5.2009

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponent ~~dipl~~ diplomové práce